similitudine: il termine è usato in un'accezione che si avvicina a quella tecnico-retorica di «similitudine, paragone» (cfr. ad es. *Rhet. Her.* 4, 59, con CALBOLI 1969, pp. 412 sg. *ad loc.*; OLD, s.v. *similitudo* 3); così anche in Sen. *epist.* 13, 3 *ergo, ut similitudinem istam prosequare, saepe iam fortuna supra te fuit, nec tamen tradidisti te, sed subsiluisti et acrior constitisti* (cfr. anche *tranq. an.* 1, 17; *benef.* 2, 17, 3; ARMISEN-MARCHETTI 1989, pp. 26 sg.).

modo rex est, modo tyrannus: la questione della differenza tra il *rex* e il *tyrannus* e della trasformazione del regime monarchico in tirannide impronta la riflessione politica degli antichi fin da Platone, a cui risale la prima formulazione della nota teoria delle diverse forme costituzionali e delle loro rispettive degenerazioni. A Roma queste speculazioni confluiscono nel *De re publica* di Cicerone, che nell'adattare la dottrina greca alla sensibilità romana accentua i tratti negativi, anche dal punto di vista morale, della figura del tiranno: cfr. Cic. *rep.* 1, 65 *cum rex iniustus esse coepit, perit illud ilico genus et est idem ille tyrannus, deterrimum genus et finitimum optimo*; 2, 47-8 *videtisne igitur ut de rege dominus exstiterit, uniusque vitio genus rei publicae ex bono in deterrimum conversum sit? Hic est enim dominus populi, quem Graeci tyrannum vocant; nam regem illum volunt esse, qui consulit ut parens populo conservatque eos quibus est praepositus quam optima in condicione vivendi. [...] Simul atque enim se inflexit hic rex in dominatum iniustiore, fit continuo tyrannus, quo neque taetrius neque foedius nec dis hominibusque invisius animal ullum cogitari potest: qui quamquam figura est hominis, morum tamen immanitate vastissimas vincit beluas* (con BÜCHNER 1984, pp. 220 sgg. *ad loc.*; cfr. anche BÉRANGER 1935; BÜCHNER 1952; TABACCO 1985, pp. 73 sgg.). La problematica si carica di nuova attualità con l'avvento del principato ed è ripresa da Seneca nel *De clementia*, che individua nella crudeltà gratuita e fine a se stessa il tratto distintivo del tiranno in opposizione al buon re: cfr. Sen. *clem.* 1, 11, 4-12, 1 *quid interest inter tyrannum ac regem (species enim ipsa fortunae ac licentia par est), nisi quod tyranni in voluptatem saeviunt, reges non nisi ex causa ac necessitate? "Quid ergo? non reges quoque occidere solent?" Sed quotiens id fieri publica utilitas persuadet; tyrannis saevitia cordi est* (con BRAUND 2009, pp. 294 sgg. *ad loc.*); anche *epist.* 90, 5-6 (per tutto cfr. FAVEZ 1960; MOTTO 1970, p. 117, s.v. *King* 11). Nella nostra epistola, conformemente all'uso dell'immagine del *rex / tyrannus* come termine di paragone per l'*animus*, Seneca porta in primo piano l'aspetto etico, per cui ciò che più caratterizza il tiranno è l'incapacità di controllare e tenere a freno le passioni; in ciò, come è stato notato, il passo senecano si avvicina alla rappresentazione platonica della genesi dell'uomo tirannico, che dominato dalle passioni si lascia andare a ogni scelleratezza per soddisfare